Ofício nº 178/2010-GP

            Campo Novo do Parecis, 13 de abril de 2010.

Senhor Presidente,

Em atenção a Indicação nº 293/2010, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que indica a necessidade de o Governo Municipal, juntamente com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, implantar o projeto “Bio Bike” em nosso município.

                         Informamos ao nobre Vereador que o Projeto Bio Bike está em processo de implantação no município, que dispõe de três bicicletas até o momento. As mesmas serão disponibilizadas para uma Cooperativa, que se dispuser a trabalhar em parceria com o projeto.

O Município também dispõe de produtores de Biocombustível (composto de óleo de cozinha para o abastecimento de veículos), que pode vir somar nessa parceria, formando uma corrente,

Nesse caso, o Município adere ao projeto, adquirindo Bio Bike e empregando as cooperativas ou oferecendo benefícios para quem dar óleo aos coletadores, podendo assim, ter uma economia significativa a produção do biodiesel, que poderá abastecer as frotas dos veículos públicos.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Campo Novo do Parecis - MT